
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Sassari

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA

COPIA

Numero   1   del   29-01-20

Conferma Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 
2020-2022.

Oggetto:

L'anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di gennaio, in Monteleone Rocca 
Doria, nella sala delle Adunanze, alle ore 17:00, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

PMASALA ANTONELLO SINDACO

PSOTGIA DANIELA ASSESSORE

PGONNELLA SILVIA ASSESSORE

AMANAI GIOVANNI BATTISTA ASSESSORE

Totale presenti n.  3 Totale assenti n.  1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Silvia Sonnu, con funzioni consultive, 
referenti, di assistenza e verbalizzazione.

Il Sindaco Antonello Masala nella sua qualità di presidente,constatato il numero 
legale degli intervenuti,dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 
sull'oggetto sopraindicato.



 
Conferma Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2020-2022. 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  
PREMESSO: 

− che il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge n. 190 recante “Disposizioni per 
la  prevenzione e la repressione della corruzione e dell' illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

− che il comma 7 dell' articolo 1 della legge 190/2012 prevede l'obbligo di individuare il 
Responsabile della prevenzione della corruzione (RPC), che, negli enti locali, è individuato, 
di norma, nel Segretario, salva diversa e motivata determinazione; 

− che il D.lgs 33/2013 stabilisce l'obbligo di nominare il Responsabile per la trasparenza 
RPT); 

− che, il D.lgs 97/2016, nel modificare il D.lgs 33/2013, ha unificato in capo ad un solo 
soggetto l' incarico di responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(RPCT), cui sono riconosciuti poteri e funzioni atti a garantire che l' incarico sia svolto con 
autonomia ed efficacia: 

 
DATO ATTO: 

− che, ai sensi dell' art. 1, comma 8, della legge 190/2012, l'organo di indirizzo politico, su 
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni 
anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC), la cui elaborazione 
non può essere affidata a soggetti estranei all' amministrazione; 

 
− che il Piano Nazionale Anticorruzione, predisposto dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica, è stato approvato con la deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 della 
Commissione Indipendente per la Valutazione e l' Integrità delle Amministrazioni Pubbliche 
– CIVIT; 

 
− che, con l'entrata in vigore dell'art. 19, comma 15, del D.L. n. 90/2014, convertito in Legge 

n. 114/2014, le funzioni del Dipartimento della funzione pubblica in materia di trasparenza e 
di prevenzione della corruzione di cui all'art. 1, commi 4, 5 e 8, della legge n. 190 del 2012, 
sono state trasferite all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 
− che l'ANAC, nella determinazione n.12 del 28.10.2015 di aggiornamento 2015 del Piano 

Nazionale Anticorruzione (PNA), ha stabilito che il piano anticorruzione “dovrà contenere, 
in apposita sezione, il programma per la trasparenza nel quale devono essere indicati, con 
chiarezza, le azioni i flussi informativi attivati o da attivare per dare attuazione, da un lato 
agli obblighi generali di pubblicazione di cui al D.lgs 33/2013 e, dall'altro, alle misure di 
trasparenza individuate come misure di specifica prevenzione della corruzione”. 
 

− che l'ANAC con Delibera n. 1064 del 13 Novembre 2019 ha approvato l’Aggiornamento 
2019 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

 
CONSIDERATO che il Piano triennale di prevenzione della corruzione dovrà contenere un 
programma di attività con indicazione delle aree di rischio all’interno dell’Amministrazione e dei 
rischi specifici, delle misure concrete da implementare per la prevenzione, tenuto conto del livello 
di pericolosità dei rischi specifici; 



 
RICHIAMATI i seguenti atti deliberativi con i quali questo organo ha approvato una serie di 
strumenti strettamente connessi e parte integrante del più ampio sistema di prevenzione della 
corruzione all’interno Dell’Ente: 
 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27.01.2014, con la quale è stato approvato il  
Codice di Comportamento dei dipendenti dell’ente; 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 27.01.2014 con al quale è stato approvato il 

Regolamento Comunale per l’autorizzazione del personale dell’ente allo svolgimento di 
incarichi esterni; 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04.02.2019, con la quale è stato approvato il 

Programma Triennale 2019/2021 per la prevenzione della corruzione per la trasparenza e 
l’integrità; 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 11.11.2019, relativa all’approvazione – del 

piano delle performance 2019; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che il termine indicato dal legislatore nell’art. 1 comma 8 della l. n. 
190/2012, entro il quale gli enti locali dovranno approvare il Piano, è il 31 gennaio di ciascun anno; 
 
CONSIDERATO che questo Comune ha avviato una procedura aperta ai soggetti interni ed esterni 
per la presentazione di osservazioni e contributi da inserire nel Piano; 
 
DATO ATTO inoltre che, durante l’anno in corso che ormai volge al termine, non sono emersi fatti 
corruttivi né si sono registrate ipotesi di disfunzioni amministrative significative né modifiche 
organizzative significative per l’ente; 
 
DATO ATTO che il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare integrazioni o correzioni di 
misure preventive presenti nel PTPC già approvato; 
 
RIBADITO l’obbligo di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 
190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 
 
DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente 
sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello 
stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012; 
 
ATTESO che l' approvazione del Piano è di competenza della Giunta, come precisato dall' art. 41, 
comma 1, lett. g) del D.lgs 97/2016; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai 
sensi dell'art.49 del D.lgs 267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge 
 
 

 
 
 
 



DELIBERA 
 
DI CONFERMARE per l’anno 2020, ai sensi del PNA 2019 approvato dall’ANAC con delibera n. 
1064/2019, il Piano per la prevenzione della corruzione 2019/2020, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 1 del 04.02.2019; 
 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata nella sezione amministrazione 
trasparente del sito istituzionale dell’ente, sottosezione di primo livello altri contenuti - corruzione; 

 
DI INVIARE copia del Piano al Nucleo di valutazione ed all’organo di revisione; 
 
DI STABILIRE che il responsabile per la prevenzione della corruzione, assieme ai responsabili di 
servizio dovranno, dovrà adottare idonee misure per favorire la massima informazione a favore dei 
soggetti interni ed esterni coinvolti nella prevenzione della corruzione. 
 

   DELIBERA 
 
DI DICHIARARE l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA si esprime parere Favorevole

F.to Antonello Masala

Il Responsabile Di Servizio

F.to  Antonello Masala

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Silvia Sonnu

Certifico che la presente delibera viene pubblicata dal 31/01/2020 per 15 giorni consecutivi nel sito 
istituzionale di questo Comune con progressivo pubblicazione n. 21, accessibile al pubblico (Art. 124 
del T.U.E.L. e art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

F.to  Rosanna Baldinu

IL 

Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.E.L.).

X Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del  T.U.E.L.).

F.to   

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

Il Responsabile delle Pubblicazioni
Monteleone Rocca  Doria, 31/01/2020


